[image: image1.jpg]7 JM\%
= |

	CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314 – 18150-000 – Ibiúna – SP. – Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº ____ / 2026
Autor: Vereador Charles Guimarães
Indica ao Senhor Prefeito Municipal, com cópia ao Vice-Prefeito, providências para manutenção de via pública no bairro Rio de Una de Baixo.
O Vereador Charles Guimarães, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem  INDICAR ao Senhor Prefeito Mário Pires, com cópia ao Vice-Prefeito Naldo Firmino, a necessidade de manutenção geral da Travessa Benedito Almeida Lima, nº 40, localizada no bairro Rio de Una de Baixo, neste município.

A presente indicação visa atender às reivindicações dos moradores da localidade, que enfrentam sérios transtornos em razão da precariedade da via, conforme demonstrado em fotos anexadas, solicitando-se as seguintes providências:
1. Manutenção e reparo das luminárias públicas, garantindo iluminação adequada e segurança aos moradores;

2. Limpeza das calçadas, com retirada de mato, entulhos e demais obstáculos;

3. Limpeza e desobstrução do sistema de escoamento das águas pluviais, evitando alagamentos e danos à via;

4. Reparos no asfalto, incluindo operação tapa-buracos e demais serviços necessários para a conservação da via, atualmente em estado precário.
    [image: image14.jpg]

     [image: image2.jpg]07/01/2026 18: 24mm /1.89 1/60s 1S067

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]07/01/2026 18:31:56 NOTE 12 PRO 24mm £/1.89 1/60s 1S0199

[image: image8.jpg]07/01/2026 18:31:12 24mm £/1.89 1/60s 1SO340

[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

[image: image11.jpg]

[image: image12.jpg]07/01/2026 18 NOTE 12 PRO 24mm £/1.89 1/120s 1SO86

[image: image13.jpg]

Ressalta-se que tais melhorias são essenciais para assegurar melhores condições de mobilidade, segurança e qualidade de vida à população local.

Diante do exposto, solicita-se especial atenção do Poder Executivo para o atendimento desta indicação, em caráter de urgência.

Sala Vereador Raimundo de Almeida Lima, aos. 28 de janeiro, de 2026.

                                                   Vereador

                                       CHARLES GUIMARÃES